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Znane dotychczas maszyny tego rodza¬
ju o napędzie ręcznym posiadają liczne
wady, wymagają obsługi wykwalifikowa¬
nego robotnika, który niietylko musi ręcz¬
nie przesuwać w prowadnicach sanki ma¬
szyny oraz regulować i nastawiać igły try¬
kotazowe w łożyskach na odpowiedniej
wysokości, lecz również musi zmieniać
ręcznie kolory 'przędzy w przewodnikach,
podających przędzę do igieł oraz odbierać
wyrobiony materjał. Główna jednak wada
znanych ręcznych maszyn jest ta, że ro¬
botnik musi liczyć ruchy przesunięcia sa-
jiek z zamkami w prowadnicach, ponieważ
odilości tych ruchów zależny jest deseń
różnokolorowego wyrobu, Jesit rzeczą ja¬
sną, że oihyłki w liczeniu ruchów sanek są
wtedy nieuniknione, ponieważ absorbuje
tp zjiacz&ie uwagę robotnika, męczy go, a

dzięki omyłkom ilość nitek w poszczegól¬
nych deseniach bywa niejednakowa, przez
co wyrób traci na estetycznym wyglądzie*
i jakości.

Samoczynna maszyna do wyrobów
dzianych według nliiniejs^ego wynalazku,
usuwając jednocześnie wszystkie wymie¬
nione wyżej wady maszyn ręcznych, wyko-
nywuje wszystkie czynności robotnika wy¬
kwalifikowanego: reguluje i nastawia zam¬
ki, liczy przesunięcia sanek, przesuwa
jedno łożysko z igłami względem drugie^"
go, odbiera materjał, a w razie zerwania
się przędzy następuje momentalnie wyłą¬
czanie maszyny z ruchu.

Maszyna według wynalazku przedsta¬
wiona jest tytułem przykładu na rysunku*
Fig. 1 przedstawia widok maszyny zprzo-
du; fig. 2 — widok maszyny zgóry; fig. 3—



widok maszyny dboku po usunięciu koła
pasowego; fig, 4 — częściowy widok źtyłu
od strony koła pasowego; fig. 5 — w po¬
większeniu urządzenie rozrządcze, które
reguluje w każdej chwili wszystkie ruchy
maszyny; fig. 6 — w powiększeniu w wi¬
doku zgóry części, które służą do utrzyma¬
nia w pewnej pozycji igieł trykotażowych
w łożyskach; fig. 7 — część tę w przekro¬
ju pionowym podłużnym w widoku zprzo¬
du.

Każda maszyna do dziania posiada san-
* 4i jf bsjóri w0 maszynach ręcznych wpro¬

wadzane są w poziomy ruch posuwisty i
zwrotny wzdłuż maszyny zapomocą prze¬
gubowej dźwigni (nieuwMocznipnej na ry¬
sunku), titoocowanej zprzodu maszyny jed-
nem ramieniem do sanek, a drugiem — do
szkieletu maszyny. Maszyna według wy¬
nalazku uskutecznia ten ruch posuwisty
sanek /, umocowanych na częściach 32,
które są prowadzone w prowadnicach 2
samoczynnie zapomocą szeregu dźwigni,
drążków, kół zębatych, otrzymujących
ruch od wału napędnego. Po prawej stro¬
nie maszyny na wale 3 znajduje się osadzo¬
ne sprzęgło cierne z kołem pasowem 4.
Koło to zapomocą powyższego sprzęgła i

• odpowiedniego urządzenia, które będzie o-
pisane poniżej, można sprzęgać z wałem 3
i wyłączać tak, że w każdej chwili maszy¬
na może być uruchomiona lub wyłączona.
Na drugim końcu wału 3 jest umocowane
stożkowe koło zębate 5, które zazębia się
z drugiem kołem stożkowem 6, osadzonejn
na wale 7, prostopadłym do poprzedniego
wału. Za kołem stożkowem 6 umieszczone
jest koło zębate 8, które zazębia się z du-
żem kołem zębatem 9. Do tego koła jest
umocowany przegubowo drążek 10, które¬
go drugi koniec jest umieszczony przegu¬
bowo w dźwigni 11, Której jeden przegub
obraca się na wale 12, przechodzącym u
dołu 'przefc ram^ę maszyny, a drugi jest po¬
łączony z drążkiem 13, umieszczonym ob¬
rotowo tta tfrąźfcu 14, przymocowanym do

sanek / maszyny. Zprzodu maszyny jfcst
umieszczona swobodnie na wale 7 rączka
15, której zazębienia 16 przy przesiunięcito
wchodzą w odpowiednie zazębienia na wa¬
le 7, a która służy do puszczania w ruch
maszyny ręcznie. Do napędzania maszyny
zapomocą koła pasowego 4 służy rączka
17, umocowana na wale 22. Na tym wale
22 znajdują się sprężyna 18 i ksiuk 23 w
ten sposób umieszczone, że części te obej¬
mują końce drążka 19. Na drugim końcu
wału 22 znajduje się ksiuk 24, który naci¬
ska na wał 21, a po przesunięciu tego wału
w kierunku koła pasowego 'pod działaniem
sprężyny 18 ramię drążka 19 zachodzi za
pierścień 20, umieszczony na wale 21, Na
wale 21 znajduje się sprężyna 25, a na koń¬
cu jego znajdują się widełki 26, które z
chwilą przesunięcia tego wału 21 przesu¬
wają stożek 27 do koła pasowego 4. Do
powierzchni stożka 27 dotykają dwa, regu¬
lowane śrubami, sworznie 31, osadzone w
sprężynujących firkach 29, umieszczo¬
nych w płaszczyźnie łącznej koła pasowe¬
go, ktćre to drążki 29 przy 'przesunięciu
stożka unoszą się do góry i dociskają do
wewnętriznego płaszcza koła pasowego od¬
powiednio dostosowane do powierzchni tej
płaszczyzny części osadzone na łapkach
29 i w ten sposób wywołują sprzężenie.
Chcąc maszynę wyłączyć należy rączkę 17
podnieść do góry, do jej pierwotnego po¬
łożenia, a wtedy ksiuk 23 na wale 22 naci¬
ska od dołu na drążek 19 i, podnosząc go
do góry, opuszcza wygięty jego koniec,
który wyskakuje z za 'pierścienia 20; pod
działaniem sprężyny 25 wał 21 przesuwa
się do pierwotnego1 położenia, a wraz z nim
i widełki 26, przyczem uwalnia się stożek
27 od ich nacisku, sworznie 31 zeskakują
z tego stożka, zwalniając koło pasowe z za¬
cisku, i maszyna zatrzymuje się. Oczywi*
ście sprzężenie może się odbywać zapomo¬
cą dowolnego innego sprzęgła.

Do sandk, które wywołują ruch posu¬
wisty i zwrotny, ^ą po obu 'Stronach łożysk



33 z igłami przymocowane części 32, słu¬
żące do podnoszenia i opuszczania oraz u-
trzymywaąia w 'pewnem położeniu igieł
trykotażowych w łożyskach, W maszynach
ręcznych nastawiania tych zamków doko¬
nywał robotnjk, przestawiając i przekrę¬
cając trzpienie* 34 w otworach 37 <Sęsci 32.
Obecnie czynności te wykonywują się sa¬
moczynnie. W tym celu do każdej części
32 dodane są drążki przesuwalne 35 i 36,
leżące w dwóch poziomach, Przy przesu¬
nięciu drążka 35 w jedną lulb drugą sitronę
przesuwają się trzpienie 34 w otworach 37
w płaszczyźnie zamka do góry i nadół.
Ruch ten odbywa się zapomocą płytek 98^
przymocowanych przesuwalnie do drążka
35, które, uderzając o występy 99, podno¬
szą je wraz z płytkami 100, a te utrzymują
trzpienie 34 na pewnej wysokości Końce
trzpieni 34 są przymocowane do znanych
płaszczyzn 101, które, podnosząc się lub
opuszczając razem z niemi, nastawiają i-
gły trykotażowe w łożyskach 33, opu¬
szczając je lub podnosząc (fig, 6 i 7), Jak
wiadomo ruch taki igieł wpływa na gęstość
ściegu. Poza tern część 32 posiada jeszcze
dwa inne trzpienie 38, które, 'przymocowa¬
ne do znanej płaszczyzny 102, zachodzą¬
cej na płaszczyznę 101 od strony łożysk z
igłami, podnoszą się lub opuszczają wraz
z płaszczyzną 102 w kierunku prostopad¬
łym do płaszczyzny zamka. Ruchy te u-
skutecznia drążek 36, który, posuwając się
wzdłuż części 32, w tym lub innym kierun¬
ku, podnosi lub opuszcza swemi skosami
103 jedną lub obie części 104 przymocowa¬
ne do płaszczyzny 102, której wskazane
ruchy nastawiają odpowiednio igły trykoT
tażowe w łożyskach 33 podczas przesuwa¬
nia się części 32 wraz z sankami 1, co'

jypływa, jak wiadomo, na rodzaj deseniu.
Na dwóch wałach 41, po jednym po każdej
stronie maszyny, znajdują się płaskie czę¬
ści 39, 40, umieszczone z lewej i z prawej
strony maszyny. Części te posiadają odpo¬
wiednie otwory. Otwory w tych częściach

są wykonane tak, że jeden lub ctrugi drą*
żek 35, 36 przechodzi przez otwór części
•39, 40 lub uderza o ściankę jednej lub dru¬
giej części 40, nie natrafiając na otwór w
niej. Wał 41 wykonywa bowiem ruch wa¬
hadłowy tiam i zpowrotenn, a razem z ru¬
chem wału takiż ruch wykonywają te czę¬
ści 39, 40 i dlatego drążki 35, 36 raz trafia¬
ją w otwór części 39, 40, to znów, wsku¬
tek wahadłowego obrotu tych części, na¬
potykają na nacisk ich powierzchni. Wały
41 połączone są dźwignią przegubową 42
(fig, 1) wskutek czego ruch nadawany jedy¬
nej części 39 lub 40 przenosi się na pozo¬
stałe części 39, 40. Drążki 35, 36, gdy na*
potkają ściankę części 39 lub 40, przesil*
wają się w stosunku do części 32, co powcn
duje nastawienie części 34 i 101 oraz 38,
102, umiesizczonych w częściach 32, a słu¬
żących do podnoszenia, opuszczania lub
zatrzymywania igieł w łożyskach 33 na
pewnej wysokości.

Jedną z czynności robotnika przy ma¬
szynach ręcznych jest przesuwanie jedne-*
go łożyska z igłami względem drugiego o
żądane ilości igieł zapomocą koła podzia¬
łowego, które jest umieszczone zboku z le¬
wej strony maszyny, a jako znane nie zo-
stało uwidocznione na rysunku. Obecnie
czynność ta odbywa się samoczynnie zapo¬
mocą dźwigni 44 ffić. 1), która jednym
końcem łączy się ze wspomnianem kołem
podziałowem, które służy do przesuwania
łożysk igieł, a drugim końcem jest umoco¬
wana do wału 45, na końcu którego jest u<*
mieszczone specjalne koło zębate ^A n
kształcie eliptycznym z sześciu zębami.
Górne trzy zęby tego koła popycha górna
zapadka 47, dolne trzy zęby — dolna za¬
padka 48. Zapadki są umieszczone na krót¬
kim wale 49 i w taMej od siebie odle¬
głości, że gdy jedna zaczepia za zęby ko¬
ła eliptycznego* to druga je przepuszcza,
pnzyczem przepuszczanie zębów tego koła
przez obie zapadki może być równie doko¬
nywane jednocześnie, w zależności od po*
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łożenia ramienia dźwigni 69, wywołanego
ogniwem łańcucha 64. W zależności od te¬
go, która z zapadek 47, 48 nada ruch obro-.
towy wałowi 45 zapomocą koła zapadko¬
wego 46, nastąpi takie lub.inne przesunię¬
cie łożysk na skutek działania dźwigni 44
na koło podziałowe, które jest -połączone
z jednem łożyskiem 33 igieł,

Ruch wału 49, a więc zaczepianie lub
przepuszczanie zębów koła 46 przez za¬
padki 47, 48 jest uzależnione od urządze¬
nia rozrządczego (fiig. 5),o którem mowa
poniżej. W celu samoczynnego stosowania
przewodnika 28, luźno wodzonego na pro¬
wadnicach 2, znane drążki przesuwane 50
łączy się zapomocą drążka 30 z dźwignią
71. Występy 52 drążków 50 pnzy końco¬
wym ruchu sanek przechodzą obok albo
zaczepiają o ksiuk 53, umocowany obroto¬
wo na wale 54, połączonym z urządzeniem
razrządczem zapomocą drążka 55. Zależ¬
nie od tego, którego drążka 50 Występ 52
zaczepia o ksiuk 53, następuje przesunię¬
cie jednego z dwóch drążków 50, zacho¬
dzenie części 54 na podstawę przewodnika
28 i zabranie tego lub innego 'przewodnika
28 z przędzą. Tnzeci przewodnik 28 jest
wprawiany w ruch razem z sankami i wte¬
dy, kiedy obydwie! łapki 52 przechodzą o-
bok ksiuka 53. Można stosować i więcej
tych przewodników 28, a w takim razie na¬
leży tylko zastosować więcej ram prowad¬
niczych 2 i więcej drążków 50 z występa¬
mi 52 w pewnych odstępach jedne nad dru-
giemi umieszczonych, oraz odpowiednio
większą ilość znanych części 51, które wo¬
dzą przewodnik 28 z przędzą. Wprowa¬
dzenie w ruch urządzenia rozriządcizego
dokonywuje się zapomocą koła pasowego
4, osadzonego na wale 3. Na tym wale o-
bok opisanego koła zębatego 5 znajduje się
niewielkie koło zębate 43 (fig. 3) o które
zazębia się inne koło 43a, osadzone na
krótkim wale 56. Po jednej stronie koła
zębatego 43a znajduje się umocowany na
niem mimośrodowo krótki korbowód 57,

który przy ruchu obrotowym koła zębate¬
go 43a otrzymuje ruch posuwisty i zwrot¬
ny. Korbowód 57 jest połączony z dwie¬
ma poprzecznemi do niego tulejami, jedna
nad drugą ze sobą połączonemi. W jednej
z tych tulei osadzony jest wał 58, w dru¬
giej — wał 29.

Ruch posuwisty i zwrotny otrzymuje
zatem wał 49 za zapadkami 47, 48 i wał
58, na którym są umocowane obrotowe
dwie zapadki 59 i 60, nadające obrót od
korbowodu 57 kołom zapadkowym umie¬
szczonym pod niemi, a osadzonych na bę¬
bnach 61 i 62. Jedna zapadka 59 zaczepia
zębem o koło izębate na bębnie 61 i 'posia¬
da wyskok 95 opusizczający się na ramie¬
niu dźwigni 68, a druga zapadka 60 zacze¬
pia zębem o koło zębate na bębnie 62. Oba
te bębny znajdują się obok siebie i są umo¬
cowane jeden za drugim na wspólnym wa¬
le, przyczem bęben 62 jest zakończony
rączką 93 tak, że daje się ręcznie obracać
i która to rączka służy do nastawiania bę¬
bna przed rozpoczęciem pracy maszyny
oraz do wyjmowania go. Koła zębate bęb¬
nów 61, 62 posiadają ze strony przeciw¬
nej tej z której są zapadki 59, 60 drugie
zapadki (na rysunku nieuwidocznione),
które regulują ruch tych kół.

Bębny 61, 62, umieszcizone na nich łań¬
cuchy 64, 65 i spoczywające na nich dźwi¬
gnie 68, 69, 70 tworzą urządzenie rozrząd-
cze, które nadaje we właściwym czasie i w
oznaczonym porządku ruch wszystkim czę¬
ściom maszyny.

Łańcuchy 64, 65 'posiadają ogniwa róż¬
nych wysokości, które wywołują mniejsze
lub większe podnoszenie się lub opuszcza¬
nie się dźwigni 68, 69, 70.

Na obydwóch bębnach 61, 62 i wzdłuż
nich znajdują się żebra 63 'z poprzecznemi
szparami jako łożyskami dla ogniw łańcu¬
chów 64, 65. Oigniwta tych łańcuchów są
wykonane z grubej blachy i posiadają róż¬
ną wysokość w zależności od roli jaką ma¬
ją spełniać. Na bębnie 62 są umieszczone



trzy dłubie łańcuchy 64, a na bębnie 61 —
jeden lub dwa krótkie łańcuchy 65, które
obracają się wraz z obrotem bębnów 61,
62. Zapadka 60, oprócz tego, że zaczepia
zębem o koło zębate bębna 62, opiera się
swoim występem 66 o wystające ogniwa
jednego z łańcuchów krótkich 65 w tym ce¬
lu, aby na skutek podniesienia się, wywo¬
łanego przez ogniwo łańcucha 65, wyłączyć
zapadkę 60 z zazębienia koła zapadkowego
bębna 62. Przed bębnami 61 i 62 i równo¬
legle do nich przechodzi umocowany obra-
calnie wał 67, na którym są obrotowo umo¬
cowane w tulejach dwie dwuramienne
dźwignie 68 i 69 i jedna jednoramienna
70. Jedno ramię dwuramiennej dźwigni 68
wychodzi poza krótki bęben 61 w tym ce¬
lu, aby podnosząc wyskok 95 wyłączać za¬
padkę 59 i unieruchomić bęben 61, a dru¬
gie ramię opiera się zębem na środkowym
dużym łańcuchu 64 i jest połączone drąż¬
kiem 55 z wałem 54, na którym osadzona
jest tuleja z ksiukiem 53. Jak wyżej wspo¬
mniano obrót ksiuka 53 uzależnia wpro¬
wadzenie w ruch tego lub innego prze¬
wodnika 28 z przędzą.

Druga dwuramienna dźwignia 69 jed-
nem ramieniem opiera się zębem o ogniwa
krótkiego łańcucha 65 na bębnie 61, a poiza
tern posiada wydłużone ramię, podcho¬
dzące pod ramię 72, którem podnosi w
chwili podnoszenia dźwigni 69 zapomocą
ogniwa łańcucha 65 to ramię 72 sprzężone
z wałem 49, który obraca wymienione u-
przednio zapadki 47 i 48, wywołujące
przysuwanie łożyska z igłami.

Drugie ramię dźwigni 69 opiera się zę¬
bem o lewy długi łańcuch 64, którego od¬
powiednie ogniwa wywołują podniesienie
całej dźwigni 69. A zatem 'przesunięcie ło¬
żyska 33 może spowodować zarówno
łańcuch 65 małego bębna 61, jak i łań¬
cuch 64 dużego bębna 62.

Trzecia jednoramienna dźwignia 70
opiera się zębem o prawy długi łańcuch
64, a wydłużonym swym końcem zapomo¬

cą przegubowego układu dwóch drążków
73 jest połączona z wałem 41, który za¬
pomocą omówionego uprzednio urządze¬
nia 31, 36, 39, 40 reguluje i nastawia czę¬
ści 34 i 38 w częściach 32, a więc nastawia
igły.

Do odbioru gotowego wyrobu służy w
niniejszej maszynie wał 74, który cbraca
się samoczynnie podczas ruchu maszyny w
ten sposób, że przez wał 58, na którym są
umieszczone zapadki 59, 60, przechodzi
dwuramienna dźwignia 96, której długi,
wygięty koniec porusza się od obrotu teigo
wału do góry. Krótszy koniec 75 dźwigni
96 podnosi zapadkę 76. Na końcu ramienia
zapadki 75 znajduje się ciężarek 77, któ¬
ry swoim ciężarem, po podniesieniu dźwi¬
gni przez drążek 75, opuszcza zapadkę 76,
zazębiającą się z kołem zębatem 78, które
obraca wałek 74. Drugi mniejszy wałek 79
służy do przyciskania materjału do wałka
74.

Wreszcie maszyna posiada urządzenie,
które samoczynnie utrzymuje ruch jej w
przypadku zerwania nittki, lub zatrzyma¬
nia jej przez węzeł lub wreszcie z chwilą
wyrobienia nitki ze szpulki.

Urządzenie to działa zapomocą prądu
elektrycznego i umieszczone jest na stole
94. Ze źródła 'prądu 80 przewód 97 pro¬
wadzi do łapki 81, od niej idzie do drugiej
łapki 82, stąd do rozciągniętej sprężyny
83 i dalej do górnej łapki 84 i do drugiej
85. Drugi przewód ze źródła prądu prze¬
chodzi do skrzynki 86 z solenoidami. Obok
skrzynki 86 znajduje się zapadka 87, któ¬
ra zachodzi za odpowiedni ząb w skrzyn¬
ce 86. Z chwilą zerwania nitki w której¬
kolwiek łapce 81, 82 pręt 88 dotknie sprę¬
żyny 83, wskutek czego nastąpi styk i za¬
mknięcie obwodu prądu i ząb w skrzynce
86 zwalnia zapadkę 87. Wtedy sprężyna
89 pociągnie łapkę 90, która uderzy w
rączkę 17 i podniesie ją, dzięki czemu, jak
już było wyjaśnione, sprzęgło cierne roz¬
łączy wał 3 z kołem pasowem i maszyna
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zatrzyma się. Jeżeli na nitce znajduje się
duży węzeł, to zatrzyma on nitkę w łapce
81 lub 82, a przewodniki, podające nitkę
do igieł, pociągną tę nitkę, przez co od¬
chyli się dolna część 91 łapek górnych 84
i 85 i zetknie się z drutem 97 i znów prze¬
biegnie po zamkniętym obwodzie i maszy¬
na zatrzyma się w ten sam sposób, jak
wyżej. Z chwilą skończenia się nitki na
szpulce, sprężynka 92 na łapce 81 i 82 od¬
chyli się wtedy jak przedtem wskutek
styku z przewodem 97, obiegnie prąd po
zamkniętym obwodzie i wyłączy zapadkę
87 z zazębienia w skrzynce 86, a, jedno¬
cześnie łapka 90 podniesie rączkę 17 i md -
szyna się wyłączy*

Działanie maszyny jest następujące.
Jednocześnie z ruchem sanek 1 i obro¬

tem wału 3 otrzymują zapadki 59, 60 ruch
postępowy i zwrotny zapomocą kół zęba¬
tych 43 i 43a oraz koribowodu 57, umoco¬
wanego mimośrodowo na kole 43, a zapad¬
ki 59, 60, zazębiając od spodu za zęby kó
zapadkowych bębnów 61 i 62 z łańcucham
64, 65 na nich umieszczonemi, obracają t
bębny, opierające się na łańcuchach;]
dźwignie 68, 69, 70, w zależności od wyso
kości ogniw tych łańcuchów, podnoszą si
do góry, to znów opuszczają się. Podnie
sienie się skrajnej dźwigni 70, połączonej
układem przegubowych drążków 73 z wa
łem 41, powoduje pod działaniem odpo
wiedniej wysokości ogniwa łańcucha obró
częściowy tego wału, połączonego dźwi¬
gnią 42 z drugim takim wałem 41 zprzodi
maszyny.

Inna dźwignia dwuramienna 68, opie
rając się zębem o ogniwa środkowego dłu¬
giego łańcucha 64 i podnosząc się na wy¬
sokość zależną od wysokości ogniwa, obra¬
ca zapomocą drążka 55 ksiuk 53 umoco¬
wany obrotowo na wale 54, a więc wy¬
wołuje zmianę przędzy.

Dźwignia 69 jednem ramieniem opie
rając się o ogniwo jednego z długich łań¬
cuchów 64 na bębnie 62, a drugiem ramie¬

niem o ogniwa krótkiego łańcucha 65 na
bębnie 61 podnosi ramię 72, które obraca
zapadki 47 i 48 tak, aby zaczepiając o e-
Kptyczne koło zapadkowe 46 nadawały
mu obrót. Obrót koła zapadkowego 46 na
wale 45 przesuwa znane koło podziało ve
(na rysunku niepokaziane), które zależnie
od stopnia obrotu przesuwa jedno łożysko
33 względem drugiego o odpowiednią ilość
igieł w zależności od ruchu udzielonego
tym lub innym ogniwom łańcucha, wsku¬
tek czego otrzymuje się zmianę rodzaju
szwu w wyrobie. Dwuramienna dźwignia
68, opierając się jednem ramieniem o dłu¬
gi, środkowy łańcuch 64, a drugiem wy¬
chodząc poza mały bęben 61, oprócz obra¬
cania ksiuka 53, a zatem wprowadzania w
ruch jednocześnie z sankami tego lub in¬
nego przewodnika 28 z przędzą, ma je¬
szcze inne zadanie. Mianowicie, jeżeli
dźwignia 68 swoim zębem staje na najniż-
szem ogniwie środkowego łańcucha, to
drugie ramię jest wtedy w najniższem po¬
łożeniu, a wtedy zapadka 59 zaczepia o
koło zębate małego bębna 61 i obraca ten
bęben. Na tym bębnie przy zapadce 60
znajduje się krótki łańcuch 65, składający
się w danym przypadku z dziewięciu o-
gniw wysokich i jednego niskiego. Może
jednak składać się z liczby dowolnej za¬
równo wysokich jak i niskich ogniw, w za¬
leżności od potrzeby. Z chwilą kiedy
dźwignia 68 swoim zębem stanie na naj-
niżśzem ogniwie środkowego łańcucha 64
i zapadka 59, zaczepiając o koło zębate
małego bębna 61, Zacznie się obracać, to
występ 66 łapki 60 wejdzie na wysokie
ogniwo krótkiego łańcucha 65 i wyłączy
ząb tej łapki z zazębienia koła zapadko¬
wego bębna 62. Z chwilą tą bęben ten 62
przestaje się obracać, a będtzie to trwało
dotąd, dopóki sanki nSe wykonają dzie¬
więciu ruchów postępowych i zwrotnych,
a bęben mały 61 w tym czasie przesunie
się o dziewięć ogniw. Kiedy nastąpi opar¬
cie występu 66 łapki 60 o dziesiąte niskie
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ogniwo krótkiego łańcucha 65, łapka la
opuści się nadół i zębem zaczepi o koło za¬
padkowe bębna 62, który przy jednym ru¬
chu sanek przesunie się razem z bębnem
61 o jedno ogniwo łańcucha. 1 znów wy¬
stęp 66 łapki 60 wejdzie na wysokie ogni¬
wo łańcucha 64, które podniesie tę łapkę
i wyłączy z ruchu bęben 62 dopóki sanki
nie wykonają dziewięciu ruchów i zapadka
59 nie przesunie bębna 61 tak, aby się
przesunęło dziewięć wysokich ogniw krót¬
kiego łańcucha. Takie urządzenie pozwala
obliczać ilość szwów, czyli ilość ruchów
sanek w materjale. Jeżeli n'p. w pewnym
wyrobie dzianym należy wykonać 150
szwów, to środkowy łańcuch 64 winien się
składać z piętnastu niskich ogniw, umie¬
szczonych jedno za drugiem, wtedy każde
przesunięcie niskiego ogniwa tego łańcu¬
cha spowoduje przesunięcie dziewięciu
wysokich ogniw krótkiego łańcucha 65 na
małym bębnie 61, a dziesiąte przesunięcie
będzie wspólne dla obu bębnów 61, 62.
Należy jeszcze raz zaznaczyć, że ruch
maszyny jest tak skoordynowany, że pod¬
czas jednego ruchu postępowego i zwrot¬
nego sanek przesuwa się jedno ogniwo
łańcucha na tym lub na drugim bębnie 61,
62.

Na łańcuchach 64 oprócz niskich ogniw
znajdfują się i inne rodzaje tych ogniw,
celem odpowiedniego zmieniania deseniu
i kolorów. Wtedy, gdy zachodzi pod ząb
dźwigni 68 wyższe ogniwo, to drugie ra¬
mię tej dźwigni, wychodzące poza mały
bęben, uniesie się do góry i "podnosząc za¬
padkę 59 zapomocą jej wyskoku 95 wyłą¬
czy ją zazębienia koła zapadkowego ma¬
łego bębna 61, wtedy bęben ten 61 zatrzy¬
muje się, a obraca się bęben 62 dopóki pod
ząb dźwigni 68 nie zachodzi najniższe
ogniwo środkowego łańcucha 64, Wtedy
zaczyna się obracać mały bęben 61. Po¬
zostałe wyższe rodzaje ogniw środkowego
łańcucha służą do stopniowego obracania
ksiuka 53 na wale 54, a zatem do zabiera¬

nia tego lub innego przewodnika z przę¬
dzą, jak to było wyżej wyjaśnione. Prze¬
wodników 28 może być ilość dowolna, w
takim razie jest tylko więcej prowadnic 2,
umieszczonych np. jedna nad drugą, oraz
z dodaniem każdego przewodnika należy
dodać jeden rodzaj ogniwa więcej do łań¬
cucha oraz odpowiednio więcej znanych
części 51 do wodzenia przewodników
28.

Lewy długi łańcuch ma za zadanie wy¬
łącznie ustawianie łożysk 33. Środkowy
długi łańcuch ma za zadanie wymieniać
przędzę oraiz liczyć ruchy sanek wspólnie
z łańcuchem krótkim małego bębna.

Prawy długi łańcuch ma za zadanie
ustawianie igieł.

Wspomniane dźwignie 68, 69, 70 opie¬
rają się o ogniwa łańcuchów podnoszą się
lub opuszczają, zależnie od wysokości po¬
szczególnych ogniw, których rodzajów
może być kilka, a które wystarczają na
wszystkie czynności maszyny. W zależno¬
ści od tego na jakiej wysokości ogniwo na¬
trafia na z^by którejkolwiek dźwigni, od- 0
powiednio do tego te dźwignie się podno¬
szą lub opuszczają, a ruch ten wywołuje
momentalnie, czy to przesunięcie łożysk
33 z igłami, czy nastawienie i regulowanie
części zamków 32, czy też zabieranie tego
lub innego przewodnika 28 z przędzą. Dla
każdego deseniu danego wyrobu, polega¬
jącego czy to na odpowiedniej zmianie ro¬
dzaju szwów, czy też na zmianie kolorów,
należy zawczasu przygotować łańcuchy z
odpowiednio, kolejno połączonych o-
gniw,

Z powyższego widać, że opisana ma¬
szyna do wyrobów dzianych wykonywuje
samoczynnie wszystkie czynności robotni¬
ka, stosowane przy ręcznych maszynach
tego rodzaju, a jakość materjału, gęstość
i rodzaj szwów, dobór kolorów oraz ilość
szwów poszczególnego koloru jest uzależ¬
niona od odpowiedniego układu różnej
wysokości ogniw w łańcuchach.



Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynna maszyna do wyrobów
dzianych o dwóch szeregach igieł i o po¬
ziomym ruchu sanek, znamienna tern,, że
regulowanie odpowiedniej ilości ruchów
salnek, nastawianie igieł w łożyskach, na¬
stawianie łożysk w stosunku do siebie
oraz zmianę przędzy wykonywuj e maszy¬
na samoczynnie w odpowiedniej zgóry u-
stalonej kolejności, w ustalonych zgóry
momentach i z jednego źródła siły na sku¬
tek obrotu, wywołanego kołem napędo-
wem i jednego lub więcej bębnów (61, 62)
z umieszczonemi na nich jednym lub wię¬
cej łańcuchami (64, 65) w ten sposób, że
w zależności od wysokości ogniw tych
łańcuchów oraz rozmieszczenia i ilości
tych ogniw w łańcuchach, dźwignie (68,
69, 70), opierające się na tych ogniwach,
przenoszą swój ruch na odpowiednie czy¬
ści maszyny, które wykonywują określone
wyżej czynności i w ten sposób otrzymuje
się wyrób dziany o zgóry ustalonych wy-

% miarach, deseniu, barwności oraz jakości
ściegu.

2. Maszyna według zastrz, 1, zna¬
mienna tern, że z dwóch bębnów (61, 62),
osadzonych jeden za drugim na jednym
wale, bęben 61 zaopatrzony jest w dwa
łańcuchy (65), z których jeden, składają¬
cy się z qgniw o dwóch różnych wysoko¬
ściach, przeznaczony jest do regulowania
ilości ruchów postępowych i zwrotnych
sanek, t. j, odliczania ilości szwów w jed¬
nostkach, a drugi łańcuch, składający się
z ogniw o tnzech różnych wysokościach,
przeznaczony jest do wywoływania nasta¬
wiania łożysk (33) z igłami w stosunku
jedno do drugiego, drugi zaś bęben (62)
zaopatrzony w łańcuchy (64), składające
się z ogniw o trzech lub pięciu różnych
wysokościach, z których jeden łańcuch
przeznaczony jest do odliczania pełnych
obrotów łańcucha krótszego (65), t, j. do
odliczania dziesiątków szwów . w wyrobie

oraz do zamienfania przędzy, a pozostałe
łańcuchy przeznaczone są do nastawiania
igieł w łożyskach lub do nastawiania ło¬
żysk (33) w stosunku jedno do drugiego.

3. Maszyna wedłitlg zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że bębny (61, 62), zaopatrzo¬
ne w kółka zapadkowe, otrzymują ruch od
wału napędowego (3) zapomocą postępo¬
wego i zwrotnego ruchu zapadek (59, 60)
wywołanego korbowodem (57) przekładni
(43, 43a), przyczem obrót każdego z tych
bębnów (61, 62) jest -zależny od podnie¬
sienia się lub opuszczenia dwuramiennej
dźwigni (68), której jedno ramię oparte
jest na ogniwach środkowego długiego
łańcucha (64), a drugie ramię znajduje
się poza bębnem (61) pod występem (95)
zapadki (59).

4. Samoczynna maszyna według zastrz.
1 i 3, znamienna tern, że uniesiona ogni¬
wem środkowego długiego łańcucha (64)
dźwignia dwuramienna (68) obraca zapo¬
mocą przegubowego drążka (55)'wał (54),
a zatem i ksiuk (53) na nim osadzony tak,
że występy (52) drążków (50) p*'zy ruchu
sanćk (1) uderzają o ksiuk (53), cofają się
i przez to wywołują opuszczenie znanych
części (51), zachodzących do podstaw
przewodników (28) z przędzą i prowadzą¬
cych je, 'przez co następuje zabranie
zamkami (32) sanek (1) tego lub innego
przewodnika (28) z przędzą, a więc zmia¬
na przędzy,

5. Maszyna według zastrz. 1—4, zna¬
mienna tern, że dwuramienna dźwignfa
(69), uniesiona ogniwem lewego długiego
łańcucha (66), obraca wał (49) przez
podniesienie swem ramieniem jego ramie¬
nia (72), a zatem powoduje zazębienie za¬
padkami (47 lub 48) eliptycznego koła za¬
padkowego (46), a więc i obrót jego
i obrót wału (45) wskutek ciągłego ruchu
posuwistego i zwrotnego jaki wał (49)
otrzymuje od korbowodu (57), przyczem
obrót wału (45) przenosi ruch zapomocą
dźwigni (44) na znane koło posuwowe.
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które, będąc sprzężone z jednesn z łożysk
(33), wywołuje jego przesuw, a więc na¬
stawienie jednego łożyska względem dru¬
giego.

6. Maszyna według zastrz, 1-—5, zna¬
mienna tern, że jednofamienna dźwignia
(70), uniesiona ogniwem prawego długie¬
go łańcucha (64), powoduje zapomocą
dźwigni (73) obrót wałów (41) sprzężo¬
nych ze sobą dźwignią (42), na skutek
czego następuje cofanie się drążków (35,
36) w zamkach (32) z powodu uderzenia
ich o części (39, 40) osadzone na końcach
wału (41), co ma za skutek podnoszenie się
płaszczyzn (101, 102) w zanikach (32),
a więc nastawienie igieł w łożyskach dla
zmiany gęstości lub rodzaju ściegu w wy¬
robie.

7. Maszyna według zastrz, 1—6, zna¬
mienna tern, że korbowód (57) powoduje
zapomocą dźwigni (96, 75) i zapadki (76)
obrót kółka zapadkowego (78) walca (74)
na którym jest ono osadzone, pnzyczem
wał (72) służy do nawijania gotowego wy¬
robu 'przy pomocy drugiego walca (79).

8. Maszyna według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tern, że ustawianie igieł w łoży¬
skach (33) dla zmiany gęstości ściegu od¬
bywa się na skutek przesuwu drążków
(35) w zamkach (32) zapomocą trzpieni
(99) podnoszących lub opuszczających
płytki (100), przez co następuje przesu¬
nięcie trzpieni (34), połączonych ze zna-
nemi płytkami (101) ustawiającemi igły.

9. Maszyna według zastrz. 1—8, zna¬
mienna tern, że ustawienie igieł w łoży¬
skach (33) dla zmiany deseniu ściegu na
skutek przesuwu drążków (36) w zamkach
(32) odbywa się przez podnoszenie lub o-
puszcrianlie skosami (103) jednej lub obu
płytek (104), połączonych trzpieniami
(38), a więc przez podniesienie lub opu¬
szczenie ruchem prostopadłym do pła¬
szczyzny zamków (32) jednej ltub obu iznai-
nych płytek (102), połączonych z temi
trzpieniami (38).

10. Maszyna według zastrz. 1 — 9,
znamienna tern, że do sprzęgania i wyłą¬
czania wału napędowego (3) maszyny ze
swobodnie umieszczonym na nim kołem
napędowem (4) służy umocowana na wale
(22) rączka (17), która po naciśnięciu jej
nadół przez obrót wału (22) i nacisk ksiu-
ka (24) na tym wale osadzonego, na wał
(21) przesuwa ten wał (21) w kierunku
koła pasowego, wskutek czego widełki
(26) dociskają doń stożek (27), a ten, roz¬
suwając drążki (29), wywołuje dociśnięcie
osadzonych na nich części, odpowiednio
dostosowanych swym kształtem do wew¬
nętrznej powierzchni tego koła.

11. Maszyna według zastrz. 1 — 10,
znamienna tern, że wyłączanie wału napę¬
dowego (3) maszyny z koła napędowego
(4) odbywa się przez podniesienie rączki
(17) do góry, przyczem wskutek obrotu
wału (22) umieszczony na nim ksiuk (23)
naciska od dołu na ramię drążka (19), po¬
wodując uwolnienie jego ramienia z pier¬
ścienia (20) i powrót wału (21) na swoje
miejsce pod działaniem sprężyny (25).

12. Maszyna według zastrz. 1 — 11,
znamienna tern, że na skutek obracania
wału (7) rączką (15) o zazębieniach (16)
wywołuje się ruch całej maszyny zapomo¬
cą kół zębatych (8, 9, 5, 6).

13. Maszyna według zastrz. 1 — 12,
znamienna tern, że z chwilą zamknięcia
obwodu prądu elektrycznego ząb skrzyni
(86) z solenoidami zwolni zapadkę (87),
przez co zwolniona sprężyna (89) pociąg¬
nie łapkę (90) do góry, którą, uderzając
o rączkę (17), powoduje obrót wału (22)
i wyłączenie maszyny zapomocą koła (4).

14. Maszyna według zastrz. 1 — 13,
znamienna tern, że z chwilą zerwania się
przędzy pręt (88) dotyka przewodnika
(83) prądu, na skutek czego następuje za¬
mknięcie obwodu prądu i samoczynne wy¬
łączenie maszyny.

15. Maszyna według zastrz. 1 — 14,
znamienna tern, że z chwilą odchylenia
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dolnej części (91) górnych łapek (84, 85)
przez supeł w przędzy następuje zetknię¬
cie się tej części (91) z przewodem (97)
prądu i zamknięcie w ten sposób obwodu
prądu, a więc i wyłączenie maszyny,

16, Maszyna według zastrz, 1 — 15,
znamienna tern, że z chwilą wyrobienia się
nitki na cewce spirala (92), umieszczona

na łapkach dolnych (81, 82), styka się
z przewodem (97) prądu i zamyka obwód
prądu, wskutek czego następuje wyłącze¬
nie maszyny,

Bronisław Jabłonka,
Zastępca: Inż, J, Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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